
898. Frumvarp
til laga um  síldarútvegsnefnd, útflutning á síld, hagnýtingu m arkaða  o. fl.

(E ftir  3. um r. í Ed.).

1. gr.
Stofna skal síldarútvegsnefnd, skipaða 5 m önnum  og ö til vara. Sameinað 

Alþingi kýs 3 m enn hlutfallskosningu, Alþýðusamhand íslands einn, og einn 
skal kosinn af síldarútvegsmönnum, eftir  reglum, er a tv innum álaráðherra  setur. 
Y aram enn skulu kosnir og tilnefndir á sam a luitt. A tv innum álaráðherra  skipar 
fo rm ann  úr  liópi hinna þingkosnu nefndarm anna. Kosningin gildir til þriggja 
ára, en skipun fo rm anns  til eins árs. N efndarm enn eða varam enn  þeirra  skulu 
allir dvelja á Siglufirði yfir síldveiðitimanu. Xú vauræ kir aðili að tilnefua m ann 
í nefndina, og skipar þá ráðherra  m ann  i hans stað. Xefndin getur ráðið sér full- 
trúa  til að aunast dagleg störf, svo og aðstoðarfólk eftir  því sem nauðsyn krefur. 
Laun nefndarm anna ákveður ráðherra, og greiðast þau ú r  rikissjóði.

2. gr.
Síldarútvegsnefnd hefir með höndum  úth lu lun  útflutningsleyfa, veiðileyfa 

til verkunar, söltunarleyfa á síld og löggildir síldarútflytjendur. H ún skal gera 
ráðstafanir til jiess, að gerðar séu tilraunir  með nýjar  veiðiaðferðir og útflutn- 
ing á síld með öðrum  verkunaraðferðum  en nú ern  tíðkaðar. H ún skal liafa 
Forgöngu um  markaðsleit og tilraunir til að selja síld á nýja m arkaði og annað 
það, er lýtur að viðgangi síldariitvegsins.

Til j)ess að standast kostnað af jjessum störfum  nefndarinnar, getur sildar- 
útvegsnefnd ákveðið, með sam þykki ráðherra, að greitt verði í sérstakan sjóð 
2% — tveir af  liundraði af andvirði se ldrar síldar. Sjóði jjessum m á eingöngu 
verja i j)águ síldarútvegsins. Xú verðnr sjóður j)essi svo mikill, að öruggt l)yki, 
og getur j)á sildarútvegsnefnd ákveðið, að fengnu samj>ykki ráðherra, að endur- 
grciða ú r  honum  til síldareigenda í ré ttu  hlutfalli við verðm agn seldrar síldar.

3. gr.
Enginn niá hjóða til söln, selja eða flytja til ú tlanda saltaða síld eða verk- 

aða á annan hátt, sem veidd er af íslenzkum skipum  eða i islenzkri landhelgi, 
eða verkuð h é r  á land i eða lögð á lan d  verknð, n em a m eð leyfi síldarútvegs- 
nefndar. Eigi m á afgreiða i'armskírteini fyrir  síldarsendingum, að isaðri síld 
uudanskilinni, til iitlanda, nema slíkt leyfi liggi fyrir. Leyfi til útflutnings á 
síld skulu aðeins veitt j)eim, sem fengið hafa löggildingu sem síldarútflytjendur. 
Þó getur nefndin veitt undanj)ágn fyrir sm ásendingum  af millisíld.

4. gr.
Síldarútvegsnefnd löggildir sildarútflytjendur, ákveður tölu j)eirra og lög- 

gildingartíma.
Til þess að geta fengið löggildingu sem útflytjandi, skal ldutaðeigandi full-



nægja ákvæðmn laga nr. 52 27. júní 1925. uin verzlunaratvinnu, ef um  einstak- 
ling er að ræða, eða ef nni félag er að ræða, að vera skrásett lögnin sam kvæm t 
scm lilntafélag, samvinnufélag eða sölusamlag síldarframleiðenda, opið öllnm 
síldarframleiðendnm, enda ráði nm sækjandi yfir því lágm arksm agni sildar, er 
nefndin ákveður.

Xú hefir sölusamlag síldarframleiðenda cða samvinnufélag um ráð  yfir 75 [< 
af síldarframleiðslu landsm anna, eða sam a hundraðshlnta  af sild, sem verknð er 
með sérstakri verknnaraðferð, og getur síldarútvegsnefnd þá ákveðið að veita 
því útflutningsleyfi fy rir  ja fnháan  eða hæ rri lnindraðshluta af sildarframleiðsl- 
unni eða þeirri sérverkuðn sild, er það hefir um ráð  yfir, enda sé þá æðsta vald i 
félagsm álnm  h já  félagsfundum  og atkvæðisréttur félagsm anna miðist eigi nema 
að nokkru  leyti við síldarmagn, svo að enginn þeirra  geti farið  með m eira en 
Hd af atkvæðamagni félagsins fyrir  sjálfan sig og aðra á fundnm  þess.

5. gr.
Þcir, sem sam kvæ m t 1. gr. fá löggildingu nefndarinnar sem útflytjendur, 

verða að skuldhinda sig til að lilíta fy rirm æ lnm  hennar nm  fram boð og lág- 
m arksverð á síld, sem seld er til útlanda, nni skiptingu m arkaðsstaða, útflutn- 
ingstíma, afhendingn gjaldeyris og annað það, sem nefndin setur að skilyrði 
fyrir  veitingu iitflutningsleyfa samkv. lögum þessum. 5Ieð reglugerð m á ákveða, 
að síldarútflytjendur skuli skyldir að taka sild til sölu af framleiðendum, gegn 
hæfilegri hám arksþóknun, enda sé síldin m arkaðshæ f vara, og annað það, sem 
greiðir fy rir  því, að allir s íldarfram leiðendur njóti sem fyllsts jafnréttis  um  sölu 
framleiðslu sinnar.

6. gr.
Ú tflytjendur eru skyldir að gefa nefndinni allar npj)lýsingar, sem hún 

óskar, um  allt, sem snertir sölu og ú tflutning síldar, og liefir nefnelin frjá lsan  
aðgang að verzlnnarhóknm  og skjölum  þeirra hér að lútandi. Xefnclin er hnndin 
þagnarheiti um  viðskijjtamál útflvtjenda, cr hún  verðnr áskynja  um  á þennan 
hátt.

7. gr.
Xú verður það nauðsynlegt, að dómi síldarútvegsnefndar, til þess að tryggia 

gæði síldar eða sölu á síldarframleiðslu landsm anna, að takm arka  veiði, og er 
nefndinni þá heimilt að ákveða, hvenær söltun megi hef jast, svo og að takmavka 
eða hanna söltun um skem m ri eða lengri tim a og ákveða h ám ark  söltunar á 
hverju  skipi.

8. gr.
Síldarútvegsnefnd ú th ln tar  veiði- og verkunarleyfum . Allir síldarútgerðar- 

m enn skulu fyrir  þann tíma, er nefndin ákveður, sækja um  veiðileyfi fy rir  skij) 
sin. Skal í leyfisbeiðninni tilgreina tölu skipa, stærð og einkennistölu og áætla 
afla til verkunar. E n n frem u r skal skýra  frá, h já  hvaða saltanda og hvernig síld- 
in skuli verkuð, svo og liver liafi síldina til sölumeðferðar.

Allir síldarsaltendnr skuln fv rir  sam a tím a sækja 11111 vcrknnarlcyfi til



nefndarinnar og skýra frá. hve n ia rgar  tunnur  hverra r  tegundar þeir óska að 
verka og af hvaða skipuni.

I lver saltandi, er söltunarleyfi fær, er skyldur að hlíta fy rirm æ lum  nefnd- 
ar innar um  h ám ark  verkunargjalds á hverja  tunnu, sem hann  saltar fyrir  út- 
gerðarmenn, og 11111 áhyrgð á síldarverknninni.

Allir sildarfram leiðendur eru skyldir að láta ncfndinni í té þær upplýsing- 
ar, sem liún krefst og stuðlað geta að þvi, að veiðinni verði hagað eflir söiu- 
liorfum, og skulu þeir lilíta fy rirm æ lum  liennar í þeim efnum, en skylt er nefnd- 
inni að liafa um  þetta sem nánasta  sanivinnu við síldarframleiðendur. Skýrslur 
uni veiði og verkun skal gefa nefndinni daglega.

9. gr. .
R áðherra setur með reglugerð nánari fy rirm æ li 11111 f ram kvæ m d undan- 

farandi ákvæða, svo sem að liver sildareigandi heri ábyrgð á gæðum sinnar síld- 
ar, ákvæði um  jafnaðarverð  á síld sömu gæða, umhoðslaun til að standast kostn- 
að við sölu og öll þau atriði önnur, er liann telur þurfa.

10. gr.
Brjóti löggiltur ú tfly tjandi ákvæði laga þessara eða reglugerða, sem settar 

eru sam kvæ m t þeim, getur síldarútvegsnefnd svipt liann löggildingu og kært 
liann til fjársekta.

11. gr.
Nú telur r ík isstjórnin og síldarútvegsnefnd, með tilliti til m arkaðslanda og 

innanlandsástands, að he tur  m uni notast ú tflu tn ingsm öguleikarnir með því að 
taka upp einkasölu á sild, og getur r ik isstjórnin  þá, með sam þykki síldarútvegs- 
nefndar, ef félag síldarframleiðenda, sem uppfyllir ákvæði 3. málsgr. 4. gr., 
æskir þess, veitt því 11111 ákveðinn tíma einkarétt til að selja og flytja  síld til út- 
landa, enda séu þá fram kvæ indars tjó ra r  tveir, og tilnefni síldarútvegsnefnd 
annan  þeirra.

Sé slíkur félagsskapur síldarframleiðenda eigi til eða síldarútvegsnefnd mæli 
eigi með því, að lionum sé veittur slíkur e inkaréttur, getur r ík isstjórnin  falið 
síldarútvegsnefnd einkasölu á síld til útlanda, enda kom i samþykki nefndar- 
innar til. Ræður þá síldarútvegsnefnd tvo f ram kvæ m dars tjó ra  til þess að annast 
síldarsöluna og gerir að rar  þær ráðstafanir, scm nauðsyn krefur. Skal nieð reglu- 
gerð, er a tv innum álaráðherra  gefur út, ákveða fyrirkom ulag  einkasölunnar, verk- 
svið f ran ikvæ m dars tjó rnar  og annað það, er leiðir af ákvæ ðum  þessarar greinar.

Sé síldarútvegsnefnd falin einkasala á síld, telst kostnaður við störf liennar 
með rekstrarkostnaði einkasöhninar.

12. gr.
Brot gegn löguni þessum og reglugerðum, settum  sam kvæ m t þeim, skulu 

sæta meðferð a lm ennra  lögTeglumála og várða sektuni, allt að 200000 krónuni, 
nema þyngri refsing liggi við sam kvæ m t öðrum  lögum.

13. gr.
I.ög þessi öðlast þegar gildi.


